各　　 位
代表取締役社長執行役員 佐 藤　基 行

執行役員経理部長　　　　　  柳 沼　康 一

１．通期連結業績予想の修正について

（１）2022年３月期（2021年４月１日～2022年３月31日）通期業績予想の修正

（２）修正の理由

（ご参考）営業利益予想

［第３四半期と第４四半期営業利益の差の要因］

　経常利益は、営業利益の改善を受け、前回予想を上回る見通しです。

問合せ先
　（TEL.　03-3536-3135）

通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ

　最近の業績の動向等を踏まえ、2021年11月５日付で公表いたしました2022年３月期の通期連結業績予想及び2022
年３月期の期末配当予想を下記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

2022年2月4日
会 社  名 三 菱 製 鋼 株 式 会 社
代表者名

　（コード番号　5632　東証第一部）

　売上高は、半導体供給不足に伴う自動車メーカー減産の影響が継続しているものの、建設機械需要は好調が
続いており、前回予想並みの水準を見込んでおります。

　営業利益は、前回業績予想発表時点においては、特殊鋼鋼材事業における原料炭価格の上昇が継続してお
り、 原材料市況上昇に対する売価転嫁のタイムラグが下期も発生することに加え、エネルギー単価の高騰や円安
による輸入原材料の上昇等により、下期の営業利益は上期に比べ大きく縮小すると見込んでおりました。しかしな
がら、同事業での生産コスト改善と在庫評価益等により損益が改善し、前回予想を上回る見通しです。

　親会社株主に帰属する当期純利益は、経常利益の改善に加え、第４四半期において、当社グループ会社であ
るMSSC Ahle GmbHの工場火災に関わる追加の保険金収入に伴う特別利益（約６億円）の計上を見込んでいるこ
とから、前回予想を上回る見通しです。

　第３四半期においては、原料炭を中心に市況は上昇したものの、価格高騰後の原料炭の入荷時期が遅れたこと
で原材料コストが想定より低く抑えられ、営業利益が拡大しました。一方で第４四半期では、価格高騰後の原材料
価格が反映されるとともに、原材料価格はさらなる上昇が見込まれることから、営業利益は、第３四半期に比べ縮
小する見込みです。なお、下期全体の原材料コストとしては、前回予想並みとなる見通しです。

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

140,000 4,300 3,200 1,700 110.55

140,000 5,200 4,200 3,000 195.18

0 900 1,000 1,300

0.0 20.9 31.3 76.5

△ 359.38

前回発表予想（A）

今回修正予想（B)

増減額（B－A)

増減率（％）

（ご参考）前期実績
（2021年３月期） 97,804 △ 4,943 △ 5,509 △ 5,528

単位：億円

（第３四半期） （第４四半期）

前回予想 27 43

今回予想 27 19 6 52

下期
上期 通期

16

- 1 -

２．配当予想の修正について

（１）修正の内容

（２）修正の理由

以　　上

(注)上記の業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な

　　 要因により、予想数値と異なる可能性があります。

　配当につきましては、業績及び財務・財政状況などを総合的に勘案して決めております。
　2022年３月期の期末配当予想につきましては、１株当たり30円と公表しておりましたが、上記のとおり、2022年
３月期の通期連結業績予想値が、当初の予想を上回る見通しとなったため、10円増配の１株当たり40円とさせて
いただきます。
　これにより、中間配当を含めた当期の年間配当金額予想は、１株当たり50円に修正いたします。

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円　銭 円　銭 円　銭 円　銭 円　銭

－ 10.00 － 30.00 40.00

－ － 40.00 50.00

当期実績 － 10.00 －

－ 0.00 － 0.00 0.00

年間配当金

前回予想
（2021年11月５日公表）

今回修正予想

前期実績
（2021年３月期）

- 2 -

（ご参考）

セグメント別　売上高・営業利益

営業利益の増減要因

前回予想からの変化点

単位：億円

上期 第3四半期 通期累計 通期累計

実績 累計実績 今回予想 前回予想

売上高 398 625 850 850 0
営業利益 29 44 51 43 8
売上高 218 341 450 450 0
営業利益 △ 9 △ 10 △ 15 △ 13 △ 2
売上高 50 77 100 100 0
営業利益 6 7 9 8 1
売上高 36 64 90 90 0
営業利益 2 5 6 5 1
売上高 20 29 35 35 0
営業利益 1 1 1 1 0
売上高 △ 62 △ 92 △ 125 △ 125 0
営業利益 0 0 0 0 0
売上高 659 1,043 1,400 1,400 0
営業利益 27 47 52 43 9

合計

増減

特殊鋼鋼材

ばね

素形材

機器装置

その他

連結調整

- 3 -